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■議案一号   

 

特定非営利活動法人 OurPlanet-TV 

２０２３年度 事業報告書 

 

１、事業実施の報告  

 

新型コロナウィルス感染症が５類に以降し、円安が進み、ジャニーズ事務所の性加害事件がはじけ、ウク

ライナやパレスチナでの紛争に出口が見えないままの２０２３年。GX法が国会を通過し、２０１１年に起きた

福島原発事故への風化が非常に顕著となった１年だったと思います。 

OurPlanet-TVでは、こうした中、主に３つのことに力を入れて取り組みました。１つ目は、福島県小高中学

校における取材とこどもを対象としたワークショップです。コロナによる緊急事態が宣言された２０２０年から、

学校での取材は自粛を続けてきましたが、それもなくなり、頻繁に学校に通えるようになりました。音楽や美

術の授業を中心に、取材を重ね、子どもと対話し、１２月にはワークショップも行いました。 

 ２つ目は、LGBTQや外国人・難民等、マイノリティーの問題に関する社会の動きを詳細にリポートしました。

２０２３年は、法務省が改正入管難民法を再び国会に上程し、国会内外で大きな反対のうねりがありました。

それらを詳報しました。また LGBTQ をめぐっても、LGBT 理解増進法をめぐり、国会での綱引きがありまし

た。ともに、人権を尊重する方向には至っていないため、引き続き、注視する必要があると感じます。 

３つ目は、平和フォーラムや原子力資料情報室などと協力し、東京電力福島第一原子力発電所から大

量に発生している ALPS処理水に関して、正確な情報発信を行う取り組みを展開しました。 

 一方、コロナ中に中断したワークショップの再開などは、果たすことはできませんでした。また、２０１３年か

ら続けてきた「福島映像祭」も、開催を見送ることとなりました。年末キャンペーンで１７０人もの方々にご寄

付をいただくことができましたが、前年度に引き続き、大きな赤字決算となりました。活動の充実とともに、よ

り多くの方からご支援をいただけるような、２０２４年度も取り組んでまいります。 

 

代表理事 白石 草 

 

 

 

 

 

（１） 会員数 ２０２４年１月２４日現在  

      正会員 ２０人 ／ 賛助会員 個人２１２人／団体 １ 

（２） 従業員の状況  

      ＊フルタイムスタッフ２名 アルバイトスタッフ１名 

（３） 活動の拠点  

       ＊東京事務所 
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２、事業実施に関する事項 

 

―コンテンツ制作に係る事業―  

（１）市民の視点や人権・環境を考慮にいれた番組の制作 

 独自企画番組の制作および配信  

【事業内容】 

２０２３年度は、新型コロナウィルス感染症の５類移行、円安、ジャニーズ問題、パレスチナでの紛争、自民党

の裏金問題とさまざまなニュースがテレビ画面を賑わせた。こうした中、OurPlanet-TV では、LGBT をめぐ

るニュースや国会に改正案が提出された入管難民法をめぐるニュースを、数多く配信した。視聴者数が多

かったのは、難民問題に取り組む若い大学生のリポートなど。このほか、リニア新幹線や関東大震災に関

するショートドキュメンタリーなども配信し、好評を得た。 

   

＜番組一覧＞配信番組は計８２番組 

1月 7日「原子力災害時の被ばく医療拠点『線量評価棟』を初視察〜規制委員長」 

1月 16日「『馬毛島基地はいらない！』市民ら首相官邸前で緊急抗議デモ」 

1月 18日「原発事故の刑事責任、二審も無罪〜東京高裁」 

1月 20日「渋谷区の野宿者排除に区民が抗議文提出」 

1月 23日「福島市の１歳児で少なくとも 60 ミリ〜甲状腺がん裁判意見書」 

1月 27日「『福島原発事故の健康影響』報告書が了承へ〜新潟県・原発再稼働の前提」 

2月 2日「１ミリ以下での学校教育を求めた裁判〜仙台高裁が棄却」 

2月 10日「2027年のリニア新幹線開通は非現実的～ストップ・リニア！訴訟判決は 7/18～」 

2月 10日「国会周辺でデモ〜ミャンマー軍事クーデターから 2年」 

2月 17日「LGBT差別禁止法を！～元秘書官の差別発言を受け緊急集会」 

2月 17日「防衛費予算、反撃能力偏重に市民ら懸念」 

2月 24日「新宿御苑での除染土実験の中止求め、環境省に申し入れ」 

3月 3日「『人権意識低い判決』オリンピック野宿者追い出し訴訟～東京地裁判決」 

3月 3日「セクハラ防止に取り組む弁護士が依頼人にセクハラ〜被害女性が慰謝料求め提訴」 

3月 6日「難民入管法改正案は『改悪』～若者ら抗議行動」 

3月 9日「原発避難者のストレス今も〜3割以上が PTSD」 

3月 10日「『送還されたら殺される！』入管法改正案の閣議決定に緊急抗議」 

3月 10日「国際女性デーにあわせ渋谷でデモ『ジェンダー平等いますぐ前へ！』」 

3月 10日「『また事故を起こす』住民懸念～東京外環道訴訟」 

3月 15日「UNSCEAR報告書は放射性プルームを 100分の 1に過小評価〜甲状腺がん裁判で原告ら批判」 

3月 17日『袴田事件』の裁判やり直しとする高裁判断」 

3月 17日「『心が女なら女湯に入れる』は誤り〜性的少数者差別めぐり反対キャンペーン」 

3月 20日「線量の高い集団で甲状腺がん人数増加〜福島県評価部会」 

3月 22日「甲状腺がんは３４５人〜県民健康調査データの第三者提供は先延ばしへ」 

3月 30日「『どんな子も安心して生きられる国に』LGBTQの子を持つ親が差別禁止求め国に要望書」 

4月 7日「東京外環道工事の全面差止を求め最高裁に申立て」 

4月 12日「英国の劣化ウラン弾供与に反対声明を提出」 

4月 14日「『このままでは G7に間に合わない』〜LGBT法整備求め署名提出」 

4月 14日「支援者ら『廃案一択だ！』〜難民入管法改正案が国会審議入り」 

4月 21日「入管の暴行認め賠償命令〜東京地裁判決」 
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4月 21日「父親になりたい～性別変更要件が奪う父としての生き方」 

4月 25日「『絶対諦めない！』2000人の市民が入管法改正案反対デモ」 

4月 25日「『変わるまで続ける』東京レインボープライドに２４万人集まる」 

4月 27日「与党協議入りの『殺傷能力のある武器輸出』に抗議」 

4月 28日「『子どもへの在留許可と引換え』与党が修正案を提示～入管法改正案に市民ら懸命な抗議」 

5月 12日「入管難民法改正案が衆議院通過～参議院で審議へ」 

5月 12日「『ぼくたちみたいな家族がいると伝えたい』性的少数者の家族、総理に手紙」 

5月 19日「劣化ウラン弾使用しないこと求め署名提出」 

5月 26日「『もう疲れてしまった』～トランスジェンダーの議論めぐり緊急会見」 

5月 26日「国の事故再発防止対策を批判〜東京外環道訴訟」 

5月 26日「防衛産業の強化に NO！〜国会前で集会」 

5月 31日「声をあげる若者たち～入管法改正案を廃案に！」 

6月 9日「『私たちの怒りをなめるな！』～入管法改正案の採決に 5500人が抗議集会」 

6月 13日「国連科学委報告書『あり得ないデータ』甲状腺がん裁判で原告側」 

6月 14日「『LGBT理解の抑制だ』～LGBT理解増進法めぐり抗議」 

6月 23日「同性婚東京一次訴訟の控訴審はじまる」 

6月 23日「『大法廷が空いていない』裁判長、事実と異なる説明〜甲状腺がん裁判」 

6月 26日「『闘いは終わりではない』〜改正入管難民法の施行阻止に向け全国集会」 

6月 28日「開沼氏と大学院生が和解〜提訴会見での名誉毀損めぐり」 

7月 7日「市民団体が『汚染水』海洋放出に反対するキャンペーン」 

7月 18日「リニア中央新幹線の認可取消請求棄却～東京地裁判決」 

7月 20日「小児甲状腺がん悪性疑い３５８人〜福島県民調査」 

7月 25日「福島県・評価部会の新報告書『甲状腺がんと放射線被ばくの関連は認められない』」 

7月 27日「LGBT当事者ら黙とう～止まぬ誹謗中傷に緊急アクション」 

8月 5日「黙殺された被曝者の声〜翻訳者・宮本ゆきさんインタビュー」 

8月 5日「ミャンマー・クーデターから２年半、日本の対ミャンマー政策に抗議」 

8月 19日「『すべての子どもに在留資格を与えて！』猛暑の中、大学生が街頭署名」 

8月 21日「原発事故後の野菜『遠距離でも汚染』〜農水省の独自解析」 

8月 22日「ALPS処理水の放出決定に市民らが緊急抗議」 

8月 24日「『まさか本当に流すとは』甲状腺がんの孫を持つ祖母が双葉海岸で語ったこと」 

9月 1日「『ストップ・リニア！』訴訟原告適格めぐる控訴審が結審」 

9月 2日「『汚染水を海に流すな』韓国から１６００キロ歩き国会へ」 

9月 13日「潜在がんは『机上の空論』～甲状腺がん裁判で原告主張」 

9月 22日「『LGBTQ差別解消へ』アライアスリートを育成」 

9月 28日「『制度のために生きているわけではない』〜性別適合手術の最高裁めぐり」 

9月 28日「水俣病訴訟『国は控訴断念を』〜大阪地裁で全面勝訴をうけ・原告ら」 

10月 3日「『入管で何が起きても全部不起訴になってしまう』ウィシュマさん死亡事件で名古屋地検全員不起訴」 

10月 6日「『司法が唯一の救い』〜性別適合手術の違憲判断求める要請書を提出」 

10月 13日「在日コリアン 3世への差別投稿で 194万円の支払い命令〜横浜地方裁判所川崎支部」 

10月 13日「『攻撃中止を！』イスラエル大使館前で抗議デモ」 

10月 16日「リニアは本当に安全か？ 振り回される住民たち～」 

11月 3日「日米同性カップルの控訴棄却～定住者在留資格認められず～」 

11月 7日「『Ｇ７は即時停戦を！』外相会合会場近くで抗議行動」 

11月 22日「子どもと家族の在留ビザ求め〜４万の署名提出」 

11月 24日「双葉厚生病院長が座長就任〜福島・検討委員会」 

12月 4日「原告『何回手術すればいいのか』～甲状腺がん裁判」 

12月 8日「被災者に心を寄せる『３１１のキャンドルナイト』呼びかけ」 

12月 9日「福島の小児甲状腺がん再発１割〜鈴木教授が学会発表」 

12月 18日「【アーカイブ】アワプラと振り返る 2023年！年末特番」 

12月 18日「『子ども被ばく裁判』２審も棄却〜仙台高裁」 

12月 25日「アーカイブ『甲状腺がんの子どもの声を聞く』～子どもの権利から考えるシンポ」 

12月 29日「虐殺の痕跡をたどって〜川崎市・桜本から見た関東大震災」 
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 福島映像祭  

開催形態を変えての開催を検討したものの、２０２３年は開催を見送った。 

 

 ＤＶＤ販売  

販売数は『飯舘村 わたしの記録』４本、『OurPlanet-TVコレクション第１巻＜社会･人権＞』１本となった。 

 

 自主上映  

『飯舘村 わたしの記録』は、東京電力柏崎刈羽原子力発電所の地元で活動する市民グループによる上映会

が企画されたほか、山形県長井市を中心に活動するグループ「影法師」による長谷川健一さんを悼む会にて、

参議院議員会館での上映も実施された。『東電テレビ会議 ４９時間の記録』は８月に東京・阿佐ヶ谷のミニシア

ターMorc 阿佐ヶ谷にて４日間限定上映が企画され、多数の観客が訪れた。アフタートークでは木野龍逸氏 (ジ

ャーナリスト)、くるみざわしん氏 (劇作家)、小出裕章氏 (元京都大学原子炉実験所助教)が登壇した。 

 

（２）人権・環境を考慮に入れた国内外の優れた映像作品の翻訳・紹介  

 映像コンテンツの翻訳   

対象となる事業は行わなかった。 

 

―市民の情報発信（パブリック・アクセス）に係る事業― 

（３）子ども・市民のための映像制作教育  

 映像ワークショップ  

LUSHの助成金を得て、南相馬市の小高中学校で子どもたちと一緒に映像ワークショップを行った。実施した

のは、１２月２日（土）小高市民交流センターで、「群青」という歌を作った小田美樹先生をお招きしてインタビュ

ーをしたほか、小高中学校や街中でロケを行った。これらは２０２４年春までにまとめる予定。 

 

（４）市民が情報発信を行うためのインフラ・機材及び交流の場の提供及び環境づくり 

 メディアセンター  

【事業内容】 

アジアプレスと３．１１甲状腺がん子ども支援ネットワークがスペース利用を継続している。 

 

 アドボカシーおよびキャンペーン活動   

【事業内容】 

OurPlanet-TV が２０１９年３月に配信した記事が名誉棄損にあたるとして、開沼博東京大学大学院情

報学環准教授が２０２２年８月、OurPlanet-TV に対し５００万円の損害賠償を求める裁判を東京地方裁

判所に提起した。同記事は取材した事実に基づいて報道したものであり、名誉毀損には当たらないとして、

現在も係争中である。毎回、20 人ほどの支援者が傍聴に参加してくれるほか、オンラインの報告会は多く

の支援者が視聴している。 
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（５）社会貢献を行う行政・企業・団体への映像・メディア支援  

 映像コンテンツなどの受託制作   

【事業内容】 

２０２３年度は、青山学院大学法学部による依頼で、甲状腺がんに関するビデオを制作したほか、東京電力福

島第一原子力発電所から放出している ALPS処理水をめぐり、原水爆禁止日本会議や原子力資料情報室が関

与しているミライノウミプロジェクトのアニメーションを作成した。 

 

【実施実績】 

⚫ 全国 B型肝炎東京原告団（肝臓コーディネーターシンポ配信ビデオ） 

⚫ 全国 B型肝炎東京原告団（交流集会ビデオ制作） 

⚫ B型肝炎訴訟弁護団（全国原告団交流集会広島コンテンツ編集） 

⚫ B型肝炎訴訟弁護団（院内集会オンラインサポート） 

⚫ B型肝炎訴訟弁護団（B型肝炎大臣協議会オンライン会議） 

⚫ フクシマを考えるフォーラム 2023実行委員会（フォーラムコーディネート） 

⚫ アーユス仏教国際協力ネットワーク（授賞式オンラインサポート） 

⚫ 現代人文社（新人賞受賞式記念セミナー配信） 

⚫ 現代人文社（刑事司法に関するキャンペーンビデオ撮影） 

⚫ 現代人文社（人質司法シンポダイジェスト映像編集） 

⚫ 第二東京弁護士会（模擬裁判教育 DVD原盤作成） 

⚫ 青山学院大学法学教育センター（可視化教育用パイロット版作成） 

⚫ TMI総合法律事務所（社内ビデオ制作） 

⚫ 平和フォーラム（ミャンマー・クーデター糾弾集会ライブ配信） 

⚫ 平和フォーラム（被爆 78周年原水禁大会映像撮影） 

⚫ 平和フォーラム（ミライノウミプロジェクトコンテンツ制作） 

⚫ 平和フォーラム（第 60回護憲大会映像撮影） ほか 

 

組織  

 ファンドレイジング  

新規入会は例年より減少したものの、寄付者数、寄付額は昨年より増加した。寄付は通年で開沼氏との訴訟

へのカンパを募ったほか、１２日１日～１２月２９日の期間で「年末寄付キャンペーン」を実施した。 

 

・新規入会者名 １人（賛助会員個人） 

・寄付総額     ４００万円以上 ／ 寄付者 ４25人（52人増） 

２万～５万円未満 ２７人（増減なし） 

５万～１０万円未満 9人（3増） 

１０万円以上 ９人（2増） 

５０万円以上 ０人（1減） 

マンスリー寄付 ２６人 

【助成金実績】 

・ 福島の子どもたちに楽しみを届ける 「FunD助成プログラム」（動画で表現する楽しみを育む～南相馬市立小

高中学校の生徒のための動画制作・上映会を通じたエンパワメント事業） １３４万円 

スタッフ体制  

昨年に続きフルタイムスタッフは２人、アルバイトスタッフ１名の体制となった。 
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■議案二号   

 

活 動 計 算 書 
 [税込]（単位：円） 

特定非営利活動法人 OurPlanet-TV 
自 2023年 1月 1日  至 2023年 12月

31日 

【経常収益】    

  【受取会費】    

    正会員受取会費 150,000    

    賛助会員受取会費 1,710,582  1,860,582   

  【受取寄付金】    

    受取寄付金  4,032,126   

  【受取助成金等】    

    受取助成金  1,342,500   

  【事業収益】    

    メディア支援事業収益  10,796,245   

  （番組制作情報提供）  (452,331)  

  （メディア教育支援）  (671,764)  

  （社会貢献メディア支援）  (9,672,150)  

  【その他収益】    

    受取  利息 145    

    雑  収  益 6,947  7,092   

        経常収益  計   18,038,545  

【経常費用】    

  【事業費】    

    （人件費）    

      給料  手当(事業) 7,287,550    

      法定福利費(事業) 1,041,168    

      通  勤  費(事業) 188,573    

      福利厚生費(事業) 95,586    

        人件費計 8,612,877    

    （その他経費）    

      売上 原価 429    

      外注費（事業） 2,135,608    

      諸  謝  金 184,548    

      印刷製本費(事業) 29,660    

      会  議  費(事業) 230,476    

      旅費交通費(事業) 1,567,042    

      通信運搬費(事業) 436,088    

      消耗品費(事業) 106,870    

      機材費（事業） 240,840    

      修  繕  費(事業) 25,805    

      資料費(事業） 192,086    

      水道光熱費(事業) 217,856    

      WEB構築費 28,800    

      地代  家賃(事業) 1,774,080    

      会場費(事業) 5,720    

      リース料 54,118    

      減価償却費(事業) 189,920    

      諸  会  費(事業) 18,200    
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      租税  公課(事業) 1,100    

      支払手数料(事業) 2,549    

      映画上映料 55,000    

        その他経費計 7,496,795    

          事業費  計  16,109,672   

  【管理費】    

    （人件費）    

      給料  手当 1,821,888    

      法定福利費 260,293    

      通  勤  費 173,650    

      福利厚生費 239,400    

        人件費計 2,495,231    

    （その他経費）    

      印刷製本費 80,253    

      支払 報酬 161,013    

      会  議  費 36,850    

      旅費交通費 492    

      通信運搬費 169,479    

      消耗品  費 52,190    

      水道光熱費 54,464    

      地代  家賃 443,520    

      接待交際費 13,045    

      資料費 33,000    

      諸  会  費 151,575    

      租税  公課 482,200    

      支払手数料 197,805    

      会場費 16,500    

        その他経費計 1,892,386    

          管理費  計  4,387,617   

            経常費用  計   20,497,289  

              当期経常増減額   △ 2,458,744  

【経常外収益】    

    経常外収益  計   0  

【経常外費用】    

    経常外費用  計   0  

       税引前当期正味財産増減額   △ 2,458,744  

       法人税、住民税及び事業税   70,000  

          当期正味財産増減額   △ 2,528,744  

          前期繰越正味財産額   21,276,990  

          次期繰越正味財産額   18,748,246  
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貸 借 対 照 表 
特定非営利活動法人 OurPlanet-TV [税込]（単位：円） 

全事業所 2023 年 12月 31日 現在 

資 産 の 部 負 債 の 部 

科  目 金 額 科  目 金 額 

 【流動資産】    【流動負債】   

  （現金・預金）     預  り  金 389,710  

   現      金 81,523    未払法人税等 70,000  

   ドル 現金 44,667    未払消費税等 477,600  

   普通  預金 16,918,022     流動負債合計 937,310  

   ペイパル 191,276  負債合計 937,310  

   シンカブル 822,224  正 味 財 産 の 部 

    現金・預金 計 18,057,712   前期繰越正味財産 21,276,990  

  （売上債権）    当期正味財産増減額 △ 2,528,744  

   未  収  金 220,000  正味財産合計 18,748,246  

    売上債権 計 220,000      

  （棚卸資産）       

   商 品 57,834      

    棚卸資産  計 57,834      

     流動資産合計 18,335,546      

 【固定資産】       

  （有形固定資産）       

   什器  備品 258,010      

    有形固定資産  計 258,010      

  （投資その他の資産）       

   敷      金 1,092,000      

    投資その他の資産  計 1,092,000      

     固定資産合計 1,350,010      

資産合計 19,685,556  負債及び正味財産合計 19,685,556  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

財 産 目 録 
特定非営利活動法人 OurPlanet-TV [税込]（単位：円） 

全事業所 2023 年 12 月 31日 現在 

《資産の部》 

  【流動資産】    

    （現金・預金）    

      現      金 81,523    

      ドル 現金 44,667    

      普通  預金 16,918,022    

        三菱 UFJ 神保町 (12,778,879)   

        三菱 UFJ 特別 (10,000)   

        三菱 UFJ トヨタ (902)   

        三菱 UFJ 春日町 (20)   

        城南信金九段下 (516,120)   

        郵便貯金総合 (2,088,761)   

        郵便振替 (1,024,207)   

        中央労働金庫 (499,133)   

      ペイパル 191,276    

      シンカブル 822,224    

        現金・預金 計 18,057,712    

    （売上債権）    

      未  収  金(委託制作） 220,000    

        売上債権 計 220,000    

    （棚卸資産）    

      商 品（DVD、書籍） 57,834    

        棚卸資産  計 57,834    

          流動資産合計  18,335,546   

  【固定資産】    

    （有形固定資産）    

      什器  備品（カメラ、PC） 258,010    

        有形固定資産  計 258,010    

    （投資その他の資産）    

      敷      金 1,092,000    

        投資その他の資産  計 1,092,000    

          固定資産合計  1,350,010   

            資産合計   19,685,556  

《負債の部》 

  【流動負債】    

    預  り  金 389,710    

      報酬源泉 (24,418)   

      健康・介護 (110,321)   

      厚生年金 (182,091)   

      給与源泉 (72,880)   

    未払法人税等 70,000    

    未払消費税等 477,600    

      流動負債合計  937,310   

        負債合計   937,310  
    

        正味財産   18,748,246  
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特定非営利活動法人OurPlanet-TV

１． 重要な会計方針

　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）

によっています。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況

別紙参照

３． 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は18,748,246円ですが、そのうち使途が特定された寄附金等はありません。

（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

受取寄附金 0 3,024,095 3,024,095 0 主に番組制作情報提供事業に充当

受取寄附金 201,606 201,606 主に社会貢献メディア支援事業に充当

受取助成金 1,342,500 1,342,500 0 主に番組制作情報提供事業に充当

合計 0 3,024,095 3,024,095 0

４． 固定資産の増減内訳

（単位：円）
期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

ビデオカメラ一式 654,689 654,689 450,425 204,264

編集用マウスコンピュータ 343,970 343,970 290,224 53,746
投資その他の資産 0

保証金 1,092,000 0 0 1,092,000 0 1,092,000

合計 1,092,000 998,659 0 2,090,659 740,649 1,350,010

５． その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするため に必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、法定福利費、地代家賃、水道光熱費については

従事時間に基づき按分しています。

人件費（給料手当、法定福利費） 事業費80%・管理費20%

その他経費（地代家賃、水道光熱費） 事業費80%・管理費20%

　　2023年度（令和5年）　　計算書類の注記

（１）

（２）

内容 備考

科目
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注記２．事業別損益の状況     

      

  

番組制作

情報提供 

メディア教

育支援 

社会貢献メ

ディア支援 管理部門 合 計 

勘定科目名称           

《経常増減の部》           

【経常収益】           

【受取会費】           

正会員受取会費 0 0 0 150,000 150,000 

賛助会員受取会費 1,282,937 0 85,529 342,116 1,710,582 

受取会費  計 1,282,937 0 85,529 492,116 1,860,582 

【受取寄付金】           

受取寄付金 3,024,095 0 201,606 806,425 4,032,126 

受取寄付金  計 3,024,095 0 201,606 806,425 4,032,126 

【受取助成金等】           

受取助成金 1,342,500 0 0 0 1,342,500 

受取助成金等  計 1,342,500 0 0 0 1,342,500 

【事業収益】           

メディア支援事業収益 452,331 671,764 9,672,150 0 10,796,245 

事業収益  計 452,331 671,764 9,672,150 0 10,796,245 

【その他収益】           

受取  利息 0 0 0 145 145 

雑  収  益 0 0 0 6,947 6,947 

その他収益  計 0 0 0 7,092 7,092 

経常収益  計 6,101,863 671,764 9,959,285 1,305,633 18,038,545 

【経常費用】           

【事業費】           

（人件費）           

給料  手当(事業) 3,643,775 0 3,643,775 0 7,287,550 

法定福利費(事業) 520,584 0 520,584 0 1,041,168 

通  勤  費(事業) 188,573 0 0 0 188,573 

福利厚生費(事業) 0 81,886 13,700 0 95,586 

人件費計 4,352,932 81,886 4,178,059 0 8,612,877 

（その他経費）           

【売上原価】           

売上原価   429 0 0 0 429 

外注費（事業） 162,280 0 1,973,328 0 2,135,608 

諸  謝  金 64,548 20,000 100,000 0 184,548 

印刷製本費(事業) 3,360 0 26,300 0 29,660 

会  議  費(事業) 150,861 16,141 63,474 0 230,476 

旅費交通費(事業) 1,078,624 52,327 436,091 0 1,567,042 

通信運搬費(事業) 299,868 0 136,220 0 436,088 

消耗品費(事業) 101,409 5,461 0 0 106,870 

機材費（事業） 240,840 0 0 0 240,840 

修  繕  費(事業) 25,805 0 0 0 25,805 

資料費(事業） 84,662 0 107,424 0 192,086 

水道光熱費(事業) 108,928 0 108,928 0 217,856 

WEB 構築費 28,800 0 0 0 28,800 

地代  家賃(事業) 887,040 0 887,040 0 1,774,080 

会場費(事業) 5,720 0 0 0 5,720 
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リース料 0 0 54,118 0 54,118 

減価償却費(事業) 189,920 0 0 0 189,920 

諸  会  費(事業) 18,200 0 0 0 18,200 

租税  公課(事業) 530 0 570 0 1,100 

支払手数料(事業) 2,549 0 0 0 2,549 

映画上映料 0 0 55,000 0 55,000 

その他経費計 3,454,373 93,929 3,948,493 0 7,496,795 

事業費  計 7,807,305 175,815 8,126,552 0 16,109,672 

【管理費】           

（人件費）           

給料  手当 0 0 0 1,821,888 1,821,888 

法定福利費 0 0 0 260,293 260,293 

通  勤  費 0 0 0 173,650 173,650 

福利厚生費 0 0 0 239,400 239,400 

人件費計 0 0 0 2,495,231 2,495,231 

（その他経費）           

印刷製本費 0 0 0 80,253 80,253 

支払 報酬 0 0 0 161,013 161,013 

会  議  費 0 0 0 36,850 36,850 

旅費交通費 0 0 0 492 492 

通信運搬費 0 0 0 169,479 169,479 

消耗品  費 0 0 0 52,190 52,190 

水道光熱費 0 0 0 54,464 54,464 

地代  家賃 0 0 0 443,520 443,520 

接待交際費 0 0 0 13,045 13,045 

資料費 0 0 0 33,000 33,000 

諸  会  費 0 0 0 151,575 151,575 

租税  公課 0 0 0 482,200 482,200 

支払手数料 0 0 0 197,805 197,805 

会場費 0 0 0 16,500 16,500 

その他経費計 0 0 0 1,892,386 1,892,386 

管理費  計 0 0 0 4,387,617 4,387,617 

経常費用  計 7,807,305 175,815 8,126,552 4,387,617 20,497,289 

当期経常増減額 -1,705,442 495,949 1,832,733 -3,081,984 -2,458,744 

《経常外増減の部》           

【経常外収益】           

経常外収益  計 0 0 0 0 0 

【経常外費用】           

経常外費用  計 0 0 0 0 0 

《正味財産増減の部》           

税引前当期正味財産

増減額 -1,705,442 495,949 1,832,733 -3,081,984 -2,458,744 
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■議案三号 

 

特定非営利活動法人 OurPlanet-TV 

２０２４年度 事業計画 

１、事業実施の方針   

 

２０２４年は、新年早々、能登半島で大きな地震が発生。能登半島の中部に位置する北陸電力志賀原発は、

１３年前から運転停止をしていたために、大きな事故には至らなかったものの、使用済み燃料ブールの水が溢

れたり、変電器から大量の油漏れを起こしたり、様々なトラブルに見舞われている。交流電源が全て再開するま

でに、電力会社の見積もりでも、半年はかかるとしている。２０１１年の東日本大震災を想起させるような、ギリギリ

の状態だった。 

２０１１年の東日本大震災に伴う東京電力福島第一原子力発電所事故の影響、放射能被害については、タブ

ーされ、多くのメディアが口を閉ざしているが、OurPlanet-TVでは、２０２４年も前年に引き続き、丁寧に取り上げ

ていきたい。また、そのほかの人権問題も、これまで通り、取り組んでいく。 

なお、２０２４年は主に３つの新たな取り組みを展開する。１つ目は、ワークショップに代わる新たな取り組みと

して、４月以降、週に１回、なんでもビデオ相談室（仮）をオープンし、ビデオに関する悩みに対応していきたい。

理事の近藤さんが担当する。２つ目は、福島映像祭に代わる取り組みとして、甲状腺がんに関するイベントを実

施し、同時に寄付キャンペーンを展開していきたい。３つ目は、また、OurPlanet-TVで経験を積んだインターン

を理事が訪問して、インタビューをする取り組みも展開し、人材の蓄積と継承をはかっていく。 

なお、過去に取材したビデオテープのデジタルアーカイブ化を目指しているが、今年度も、アーカイブ化の資

金調達ができるよう取り組んでいく。 

 

 

代表理事 白石 草 
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２、事業実施に関する事項 

 

―コンテンツ制作に係る事業―   

（１）市民の視点や人権・環境を考慮にいれた番組の制作  

 独自企画番組の制作および配信  

２０２4年は、引き続き東京電力福島第一原子力発電所事故に関するテーマを軸に、LGBTQやジェンダー、

外国人の人権問題などに力を注いでいく。 

 

 独自記録のアーカイブ  

撮影映像のデジタル化、アーカイブ化に関する計画、資金調達などを行う。 

 

 福島映像祭 ・ふくしまのこえ  

これまで取材してきた甲状腺がん関連の映像をまとめ、上映とトークイベントを企画予定。（６～７月頃）「福島

映像祭」の流れを引き継いだイベントとして、原発事故後の福島を見つめ続ける機会としたい。 

 

 ＤＶＤ販売・自主上映  

引き続き「飯舘村 わたしの記録」や「OurPlanet-TVコレクション」のDVD販売を拡げていく。 

 

（２）人権・環境を考慮に入れた国内外の優れた映像作品の翻訳・紹介  

映画紹介  

主にメールマガジン、ニュースレター等で紹介していく。ドキュメンタリー映画に限らず、多様な視点を持つイ

ンディペンデント作品も取り上げたい。  

 

―市民の情報発信（パブリック・アクセス）に係る事業― 

（３）子ども・市民のための映像制作教育  

 映像制作ワークショップ  

メディアカフェにおける３カ月間のワークショップは見合わせるが、形を変えた映像ワークショップとして「ビデ

オお悩み相談室（仮）」を定期開催し、コロナ禍でストップしていた場づくりを目指す。昨年度より取り組んでいる

福島県南相馬市の小高中学校でのワークショップも継続し、春頃に上映イベントを企画予定。 

 

（４）市民が情報発信を行うためのインフラ・機材及び交流の場の提供及び環境づくり  

 メディアカフェ  

事務局スペースの貸し出しを継続し、広報メディアサポートを実施する。「アジアプレス」「３．１１甲状腺がん子

ども支援ネットワーク」の２団体がスペース利用を継続する。 

 

 アドボカシー活動  

開沼博氏より提起されている裁判を通して、報道・言論の自由の重要性について、広く社会に訴えていく。ま

た、コロナ禍をきっかけに各省庁や行政の記者会見や会議への参加が制限され、現在も閉鎖的な状況が続い

ている。この状況を改善するために働きかけていく。 
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（５）社会貢献を行う行政・企業・団体への映像・メディア支援 

社会貢献支援事業は、ライブ配信やウェブ構築など、新たな分野を広げていきたい。 

 映像コンテンツなどの受託制作  

引き続き、様々な市民団体、NGO等からの映像制作・オンライン企画を受託する。 

 

 講師派遣  

全国各地からの要望に応じて、映像ワークショップや広報セミナーの講師派遣または運営・実施を随時行う。 

 

 広報セミナー・広報サポート  

引き続き、横浜市社会福祉協議会での広報力向上研修を実施するほか、広報や情報発信に課題を抱える

NPO、NGO等の相談等に応じていく。 

 

―組織運営に関する事項― 

 組織・事務局  

必要に応じてスタッフを配置する。またインターンを積極的に受け入れる。 

 

 ファンドレイジング  

例年通り４月と１１月にニュースレターを発行する。寄付キャンペーンは年に２回程度（７～８月、１１～１２月）

実施し、定期的な寄付の呼びかけも強化していく。新規支援者の獲得や、番組の見せ方、広げ方については若

い世代が活躍する他団体の SNS活用などを学ぶヒアリングも検討する。助成金は随時申請していく。 
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■議案四号 

活 動 予 算 書 
 [税込]（単位：円） 

特定非営利活動法人 OurPlanet-TV 自 2024年 1月 1日  至 2024年 12月 31日 

【経常収益】   

  【受取会費】   

    正会員 年会費 200,000   

    賛助会員 年会費 2,000,000   

  【受取寄付金】   

  一般寄附 4,000,000   

  【受取助成金等】   

  助成金 500,000   

    会費・寄付・助成金 収益 計  6,700,000  

  【事業収益】   

  番組制作情報提供 600,000   

  メディア教育支援 900,000   

  社会貢献メディア支援 9,500,000   

    事業収益 計  11,000,000  

  【その他収益】   

    受取 利息 -  

    雑 収 益 -  

    その他収益 計  0  

        経常収益  計  17,700,000  

【経常費用】   

  【事業費】   

    （人件費）   

   給与 6,800,000   

   法定福利費 1,000,000   

   通勤費 200,000   

   福利厚生費 80,000   

    （その他経費）   

   外注費 1,100,000   

   諸謝金 180,000   

   印刷経費 10,000   

   会議費 150,000   

   旅費交通費 1,100,000   

   通信費 300,000   

   消耗品費 80,000   

   機材費 50,000   

   資料費 120,000   

   水道光熱費 250,000   

   WEB構築 30,000   

   地代 家賃 1,800,000   

   会場費 10,000   

   広告宣伝費 0   

   リース料 50,000   

   保険料 20,000   

   諸会費 20,000   

   租税公課 30,000   

   修繕費 20,000   
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   雑費 0   

   仕入 50,000   

   映画上映料 50,000   

   接待交際費 10,000   

   支払手数料 10,000   

          事業費  計  13,520,000  

  【管理費】   

    （人件費）   

   給与 1,800,000   

   法定福利費 260,000   

   通勤費 140,000   

      福利厚生費 240,000   

    （その他経費）   

      印刷  経費 80,000   

   支払報酬 100,000   

      会  議  費 20,000   

      旅費交通費 10,000   

   通信運搬費 160,000   

   消耗品費 50,000   

      水道光熱費 70,000   

      地代  家賃 440,000   

   接待交際費 10,000   

      諸  会  費 150,000   

      租税  公課 500,000   

      支払手数料 150,000   

      雑      費 0   

          管理費  計  4,180,000  

           経常費用  計  17,700,000  

      当期経常増減額  0  

 


